
Torsdag den 9. januar 2003 (L 104 m.fl.) 3171 

overgangen mellem ungdomsuddannelserne, at 
ungdomsvejledningen skal koordineres bedre, 
og at der tilbydes vejledning til de unge indtil 
det fyldte 25. år. 

Alt det er der taget højde for nu i lovforslag 
nr. L 104 og nr. L 105. Derfor må Dansk Folke- 
parti bedrøve Socialdemokraterne med, at vi 
desværre ikke kan stemme for beslutningsfor- 
slaget. Til gengæld må man sige, at de lovfor- 
slag, som undervisningsministeren er fremkom- 
met med, er mere udarbejdede, og der er taget 
højde for alle eventualiteter og aspekter i dem. 

Derfor vil Dansk Folkeparti stemme for lov- 
forslag nr. L 104 og nr. L 105 og ikke for beslut- 
ningsforslag nr. B 3 fremsat af Socialdemokrater- 
ne. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Helle Sjelle som ordfører. 

Helle Sjelle (KF): 
I år 2000 fremsatte Det Konservative Folkeparti 
forslag om, at uddannelse og erhvervsvejled- 
ning over for de unge skulle styrkes. Det gjorde 
vi, fordi vi merite, der var et behov for en bedre 
vejledning til gavn for det enkelte menneske og 
for vort samfund. Vi er nemlig overbevist om, at 
der ligger en stor og væsentlig opgave i at hjæl- 
pe den enkelte til at få netop den uddannelse el- 
ler det job, som han eller hun ønsker sig. Der er 
brug for en god vejledning, som forhindrer for 
mange fejlslagne forsøg for den enkelte. Det fø- 
rer kun til personlige nederlag samt spild af tid 
og spild af ressourcer for både den enkelte og 
også for, samfundet. En vejledning af høj kvalitet 
kan derimod være medvirkende til at styrke den 
enkeltes selvtillid og tilfredshed i uddannelses- 
forløbet eller på arbejdsmarkedet, samtidig med 
at vort samfunds ressourcer bliver brugt så for- 
nuftigt og så effektivt som muligt. 

Valget af den rigtige uddannelse eller det rig- 
tige job, som netop svarer til den enkeltes øn- 
sker, giver et gåpåmod og et engagement, som 
jeg tror er med til at øge det faglige udbytte og 
dermed evnen til at få en tilfredsstillende plads 
på arbejdsmarkedet. Jeg behøver vel næsten 
ikke at sige, at vi derfor i Det Konservative Fol- 
keparti er meget tilfredse med, at regeringen nu 
fremsætter forslag til en vejledningsreform med 
udgangspunkt i de konservative tanker og for- 
slag. Vi er overbevist om, at vi med dette forslag 
får en mere koordineret, en mere helhedsorien- 
teret uddannelse og erhvervsvejledning til glæ- 
de for alle landets unge, så de får det bedst muli- 

ge grundlag for at træffe det rigtige valg med 
hensyn til netop deres uddannelse eller job. 

Vi er glade for, at regeringens reformforslag 
handler om den samlede uddannelses- og er- 
hvervsvejledning med hensyn til såvel grund- 
skolen og ungdomsuddannelserne som de vide- 
regående uddannelser. Forslaget lægger op til en 
reform, der forhåbentlig kan give de unge et 
bedre grundlag for at foretage det rigtige valg af 
både uddannelse, uddannelsessted og erhverv. 

I Det Konservative Folkeparti lægger vi stor 
vægt på, at reformen sikrer, at vejledningen i hø- 
jere grad målrettes mod unge med særlige be- 
hov, at den fremmer åbenhed og gennemsigtig- 
hed i uddannelserne og bliver sektoruafhængig. 
Det enkelte menneskes mulighed for det frie 
valg med hensyn til job og uddannelse skulle 
gerne øges til gavn for såvel den enkelte som for 
samfundet. 

Undervisningsministeren har fremlagt ,en 
lang række ændringer, som skal indgå i refor- 
men. Jeg vil ikke gå i detaljer med dem alle, blot 
nævne nogle af dem, vi lægger størst vægt på, 
men alt i alt er vi ret glade for det her forslag. 

Kl. 11.40 
Det, vi bl.a. lægger vægt på med hensyn til 

vejledning inden for ungdomsuddannelserne, 
er, at der bliver stillet nationale mål og kvalitets- 
krav til vejledningen, således at vejledningen 
kan tilrettelægges som et sammenhængende for- 
løb, og at det kommende Ungdommens Uddan- 
nelsesvejledning skal samarbejde med erhvervs- 
livet. 

Med hensyn til de videregående uddannelser 
lægger vi vægt på, at ansvaret for vejledningen 
bliver samlet i ét regi i Undervisningsministeri- 
et, og at vejledningen skal være let tilgængelig 
for de unge, både på internettet og i deres nær- 
områder. 

Endelig med hensyn til de fælles initiativer 
for vejledning om valg af såvel ungdomsuddan- 
nelse som videregående uddannelse glæder vi 
os over -  og det siger vi gerne endnu en gang -  
at der bliver sat de her nationale mål for vejled- 
ningen, at vejledningen bliver professionaliseret 
og med flere vejledere med vejledning som de- 
res hovedbeskæftigelse, og at der bliver oprettet 
en national vejledningsportal på internettet. 

I Det Konservative Folkeparti mener vi, at re- 
geringen med lovforslagene lægger op til en vir- 
keliggørelse af de ideer, som vi har kæmpet for, 
og vi glæder os naturligvis meget til at se refor- 
men gennemført i praksis. Derfor støtter vi lov- 


